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1 Intern dækning: Bygning 

1.1 Hvem er omfattet 

Bygningsejer har ansvaret for at registrere alle bygninger i forsikringsregistret Insubiz. Det er kun bygninger 

som er registreret i forsikringsregistret Insubiz, der er forsikret (omfattet) af den interne forsikringsordning, 

hvor der gælder en selvrisiko på 50.000 kr., dog 100.000 kr. for brandskader. 

Underforsikring 

Bygninger skal være oprettet og registreret i forsikringsregistret, med korrekt antal m2, anvendelse, årstal 

og øvrige bygningsoplysninger, samt angivelse af værdi. Værdien skal være angivet så korrekt som muligt, 

hvilket som minimum er den offentlige vurdering. Hvis m2 og værdi er ukorrekte reduceres erstatning 

proportionelt med samme afvigelse.   

1.2 Hvilke bygninger og genstande dækker forsikringsordningen 

De på forsikringsstedet beliggende bygninger inkl. fundament, samt: 

 Faste el-installationer. 

 Fast bygningstilbehør, faste bygningsdele, støbte og nedgravede bassiner og faste installationer af 

sædvanlig bygningsmæssig karakter. 

 Fast gulvbelægning. 

 Flagstænger, antenner, gårdbelægninger, grundvandspumper samt hegn, der er opført på muret 

eller støbt sokkel eller sokkelsten. 

 Udvendig udsmykning, dog til håndværksmæssig værdi, maksimum 245.000 kr. 

 Haveanlæg, herunder legepladser, ved brand og som følgeskade af dækningsberettiget skade på 

bygningen, maksimum 245.000 kr. Der ydes erstatning til nye planter, dog ikke over 4 år gamle 

vækster. Erstatningspligten er betinget af, at retablering finder sted. 

 Fredede bygninger forsikres på 1. risikobasis, hvilket vil sige at den maksimale erstatning er 

begrænset til den værdi bygningen (af kommunen) er registreret til (i Insubiz).  

 Midlertidige bygninger, barakker og tomme / ikke-anvendte bygninger erstattes kun med udgiften 

til nedrivning (dog erstattes til dagsværdi ved genopførsel).  

 

1.3  Generelle undtagelser og begrænsninger 

Den interne forsikringsordning dækker ikke entrepriser, samt anlægsarbejder på bygninger, herunder brand 

samt ansvar. Det er forvaltningernes ansvar at sikre, at de enkelte entreprisearbejder er omfattet af 

entreprisedækning inden påbegyndelse. Det gøres ved at indmelde den enkelte entreprise til kommunens 

forsikringsmægler, som sikrer dækning. Hvis KEjd håndterer entreprisen overtager KEjd dette ansvar. 

Det er en forudsætning for erstatning fra den interne forsikringsordning at kriminelle handlinger, som 

indbrud, hærværk mv. er politianmeldt og eventuelle oplysninger om gerningsmand er videregivet. 

Forsikringsordningen dækker ikke (eller med nævnt begrænsning): 
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 Skader, som skyldes fejlkonstruktion, fejlmontering eller fejl ved fremstilling, opførelse eller 

reparation af bygning og tilbehør.  

 Skader som følge af mangelfuld vedligeholdelse.  

 Skader, som er omfattet af garanti eller serviceordning.  

 Skader, som alene er kosmetiske.  

 Svamp-, insekt- og rørskader, herunder skjulte rør. Bygningsejer er således selvforsikret for denne 

type skader. 

 Vand i kælder i.f.m. skybrud: Ved skade på bygningsdele og –materialer i kælder erstattes kun 

materialer, der ikke er vandsugende (kan dog ikke overstige udgiften for erstatning med tilsvarende 

vandsugende materialer). 

 Meromkostninger, herunder genhusningsomkostninger, erstattes for højst 12 måneder og med en 

maksimal erstatning pr. forsikringsbegivenhed på kr. 25 mio. kr. 

 Forureningsskader (jordskadedækningen) erstattes pr. forsikringsbegivenhed med højst 1 mio. kr. 

 Brand- og stormskade på udvendigt produktionsudstyr erstattes pr. bygning, pr. 

forsikringsbegivenhed med højst 50.000. kr. 

 Glas, kumme og sanitet, samt keramiske kogeplader erstattes ikke: Smadrede ruder som følge af 

hærværk erstattes dog, såfremt der opsættes Hammerglass eller polykarbonat, med 50 % af 

udgiften, over selvrisikoen. 

 

1.4 Hvilke begivenheder / skader dækkes af forsikringsordningen 

Bygningsbrand 

Forsikringsordningen dækker skader som følge af brand, eksplosion eller direkte lynnedslag, sprængning af 

dampkedler, tørkogning af kedler til rumopvarmning, pludselig tilsodning fra forskriftmæssigt indrettet 

anlæg til rumopvarmning, nedstyrtning af luftfartøjer eller af nedfaldende genstande derfra, dog ikke skade 

forårsaget af medførte sprængstoffer. 

Voldsomt sky- eller tøbrud 

Forsikringsordningen dækker den direkte skade ved voldsomt sky- eller tøbrud, hvor vandet ikke kan få 

normalt afløb gennem korrekt dimensionerede afløbsledninger eller stiger op gennem afløbsledninger og 

dermed oversvømmer forsikringsstedet. 

Dækningen omfatter kun vand der kommer enten op gennem afløb nedefra eller oversvømmer bygningen 

fra jordniveau (f.eks. løber ned af kælderskakt og videre ind i kælderen) og dækker ikke vand der trænger 

gennem f.eks. åbninger i bygningen, over jordniveau.  

Ikke skybrud: 

Forsikringsordningen dækker ikke skader som følge af nedbør, der trænger gennem utætheder og åbninger, 

som ikke er en umiddelbar følge af en dækket skade (af forsikringsordningen) på selve bygningen.  

Udstrømning af vand og andre væsker 

Forsikringsordningen dækker skader som følge af vand, olie eller kølevæske, der tilfældigt og pludseligt 

strømmer ud fra røranlæg og/eller VVS-installationer. Forsikringsordningen dækker pludselig udstrømning 

af væske fra beholdere på mere end 20 liter. 



4 

 

Forsikringsordningen dækker ikke skader som følge af dryp og udsivning, skader forårsaget ved opstigende 

grund eller kloakvand, vand fra tagrender eller nedløbsrør, vandskade som følge af frostsprængning af rør 

og installationer i utilstrækkeligt opvarmede rum, medmindre skaden skyldes tilfældigt svigt af 

varmeforsyningen. 

Stormskade 

Forsikringsordningen dækker skader, som skyldes storm eller skypumpe, samt eventuel nedbørsskade, der 

opstår som en umiddelbar følge af en dækningsberettiget stormskade på bygningen. 

Forsikringsordningen dækker desuden bygningsskader som følge af stormflod fra hav, fjord, sø eller 

vandløb. 

Frostskade 

Forsikringsordningen dækker frostsprængning af røranlæg, der tilfører bygningerne vand samt 

afløbsinstallationer, der indgår i bygningernes indvendige vand- og sanitetsinstallationer, centralvarme- og 

varmtvandsanlæg samt dertil hørende kedler, beholdere, målere, pumper og radiationer, wc-kummer og 

cisterner. 

Forsikringsordningen dækker ikke frostsprængning af rør og installationer i utilstrækkeligt opvarmede 

lokaler, medmindre skaden skyldes tilfældigt svigtende varmeforsyning. Forsikringsordningen dækker ikke 

frostskader på udendørs springvand, svømmebassiner og dertil hørende installationer. 

Forsikringsordningen dækker ikke udgifter til optøning. 

Tyveri og hærværk 

Forsikringsordningen dækker indbrudstyveri og hærværk under forudsætning af, at bygningen ikke har 

været ubeboet / ubenyttet. 

Forsikringsordningen dækker ikke tyveri af og hærværk på byggematerialer og tilbehør, som ikke er fast 

monteret på dets blivende plads, eller fra bygninger under opførelse. 

Forsikringsordningen dækker ikke skader forvoldt med forsæt af ansatte, eller andre med lovlig adgang til 

forsikringsstedet. 

Snetryk 

Forsikringsordningen dækker skade som følge af snetryk. 

Kortslutning 

Hvilke genstande er omfattet: 

 Faste el-installationer, herunder: Stikledninger og hovedtavler. Kraftinstallationer frem til styretavle 

respektive motorværn. Lysinstallationer, herunder faste armaturer og udvendig belysning til 

belysning af bygning, parkering og adgangsveje. 
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Forsikringsordningen omfatter ikke pærer, lysstofrør, lysreklamer og lysskilte. 

 Fast tilbygningstilbehør, faste bygningsdele og faste bygningsinstallationer af sædvanlig, men ikke – 

erhvervsmæssig karakter, herunder: Gas – og vandinstallationer. Rumtemperatur – og 

rumventilationsanlæg. Elevatorer, sanitets – og kloakanlæg, vaskerianlæg og hårde hvidevarer. 

Forsikringsordningen dækker skade, der opstår på grund af kortslutning (en utilsigtet forbindelse i et 

elektrisk kredsløb), induktion (tordenvejr) eller overspænding (fejl i el –forsyningen) eller lignende. 

Forsikringsordningen dækker ikke:  

 Skade, der skyldes slid, manglende vedligeholdelse, eller mekanisk ødelæggelse. 

 Skade, der er omfattet af en garanti fra f.eks. leverandør, reparatør eller installatør. 

Erstatning er betinget af, at der etableres transientbeskyttelse ved udbedringen. Udgiften erstattes til 

dagsværdi eller alternativt ud fra afskrivning som produktionsteknisk inventar og udstyr. 

Husejeransvar 

Forsikringsordningen dækker det erstatningsansvar som forvaltningen pådrager sig, for skade på person 

eller ting i sin egenskab af ejer eller bruger af ejendommen. Bygningsforsikringen dækker ikke ansvar for 

kontraktbrud, ved entrepriser, samt motoransvar. 

 

1.5 Anmeldelse af skader 

Institutioner og enheder skal anmelde alle bygningsskader til KEjd. Dette skal ske umiddelbart og senest 14 

dage efter skaden ved skybrud og større brandskader (over 1 mio. kr.). 

Alle forsikringsskader skal anmeldes i forsikringsregistret, uanset beløb. Dette skal ske umiddelbart og 

senest 14 dage efter skaden ved skybrud og større brandskader. Ved øvrige mindre skader dog senest to 

måneder efter skaden er sket eller kravet er modtaget. Overholdes 2 måneders grænsen ikke fortaber man 

retten til dækning.  

Der kan ikke udbetales refusion fra intern forsikringsordning, uden anmeldelse af skaden. 

 

Erstatningsopgørelse 

Den interne forsikringsordning erstatter kun reelle interne økonomiske tab. Ved tvivl følger interne 

erstatninger øvrige kommunale afskrivningsregler, f.eks. afskrivningsregler i anlægskartoteket.  

Dette er de generelle erstatningsprincipper for bygning: 

 Almindelige bygninger: Fuld og nyværdi 

 Fredede bygninger: Erstattes med maksimalt den angivne 1. risikosum. 
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 Midlertidige bygninger, barakker og ikke-anvendte bygninger: Nedrivning (dog dagsværdi ved 

genopførsel). 

 Laboratorie- og produktionsteknisk inventar og udstyr: Lineært over 10 år  

 Produktions- og andre særlig tekniske anlæg m.v. : Lineært over 20 år   

Erstatningen opgøres til det beløb som efter priserne på skadedagen vil medgå til at genoprette det 

beskadigede med samme byggemåde på samme sted. Ved erstatningsopgørelsen kan der ikke benyttes 

priser på dyrere materialer end de beskadigede, og der kan højst anvendes priser for byggematerialer og 

byggemetoder, der er almindelige på skadedagen. Det vil sige at ved mulighed for forskellige løsninger / 

udbedringer, skal forsikringsordningen kun afholde udgiften til den billigste løsning, mens forvaltningen selv 

skal afholde en eventuel overskydende udgift. 

Der tages hensyn til ændringer i byggepriser inden for normal byggeperiode. 

Hvis værdien af det samlede beskadigede på grund af slid og ælde er forringet med mere end 30 % i forhold 

til dets ny værdi, fastsættes erstatningen under hensyn til denne værdiforringelse. 

Beskadigelse af kosmetisk art, samt farveforskelle mellem erstattede genstande og de resterende, dækkes 

ikke. 

Vand i kælder i.f.m. skybrud  

Ved skade på bygningsdele- og materialer i kælder ydes erstatning efter nedenstående regler, afhængig af 

valg af materialer ved udbedring af skade:  

 Der erstattes maksimalt 60 % af reetableringsudgifter for vandsugende materialer i kælder, der 

beskadiges.  

 Hvis der ved reetablering vælges materialer, der ikke er vandsugende, ydes dog fuld erstatning. 

Erstatning for reetablering af skaderamte vandsugende materialer med ikke vandsugende 

materialer kan aldrig overstige udgiften for erstatning med tilsvarende vandsugende materialer.  
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2 Intern dækning: Løsøre og indbo 

2.1 Hvem er omfattet 

Forvaltningen har ansvaret for at alle institutioner (alle adresser) er registreret i forsikringsregistret 

(Insubiz) med angivelse af løsøreværdien, for hver adresse.  

Kun adresser (institutioner) som er oprettet i forsikringsregistret med korrekt værdi betragtes som forsikret 

af den interne solidariske ordning, hvor der gælder en selvrisiko på 20.000 kr., dog 40.000 kr. for 

brandskader. 

Hvor dækker løsøre (indbo) - forsikringen 

I og ved institutioner som er oprettet i kommunens forsikringsregister. 

Underforsikring 

Værdien af løsøret, samlet set, skal være oprettet og registreret i forsikringsregistret. Værdien skal være 

angivet så korrekt som muligt, enten via en konkret vurdering af den samlede mængde løsøre, eller via en 

beregning som f.eks. nøgletal (antal m2 * Y kr. pr. m2). Såfremt værdien, bevidst eller ved undladelse, 

afviger markant fra det korrekte, reduceres erstatning proportionelt med samme afvigelse.  

2.2 Hvilke genstande dækker forsikringsordningen 

 Løsøre, indbo og genstande, såfremt disse tilhører institutionen. 

 Løsøre, indbo og genstande i kældre skal være hævet 40 cm over gulv for erstatning (for skybrud og 

vandskade ved rørbrud). 

 Fastmonteret inventar og ruder, såfremt institutionen har vedligeholdelsespligten. Det vil sige, at 

det er selvrisikoen for løsøre som gælder for disse bygningsdele. 

 Elektronisk udstyr, afskrives lineært over 3 år. 

Generelle undtagelser og betingelser Den interne forsikringsordning dækker ikke under entreprise og 

anlægsarbejder på bygninger, herunder brand samt ansvar. Det er forvaltningernes ansvar at sikre, at de 

enkelte entreprisearbejder er omfattet af entreprisedækning inden påbegyndelse. Det gøres ved at 

indmelde den enkelte entreprise til kommunens forsikringsmægler, som sikrer dækning. Hvis KEjd 

håndterer entreprisen overtager KEjd dette ansvar. 

Det er en forudsætning for erstatning fra den interne forsikringsordning at kriminelle handlinger, som 

indbrud, hærværk mv. er politianmeldt og eventuelle oplysninger om gerningsmand er videregivet. 

Følgende erstattes ikke: 

 Glas, kumme og sanitet, samt keramiske kogeplader erstattes ikke: Smadrede ruder som følge af 

hærværk erstattes dog, såfremt der opsættes Hammerglass eller polykarbonat, med 50 % af 

udgiften, over selvrisikoen. 

 Løsøre, inventar og ikke-bevaringsværdige arkiver* som ikke anvendes / opmagasineres i kældre og 

lofter erstattes ikke af den interne forsikringsordning. Bestemmelsen gælder kun lokaler, der ifølge 

byggetilladelsen ikke er indrettet til permanent ophold. Der er dog dækning for genstande, som er 

’i brug’ men kun bruges lejlighedsvis som f.eks. valg- og eksamensborde, bogdepoter og lignende. 
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Forvaltninger skal således selv afholde udgiften til eventuel redning af midlertidige arkiver. Ingen 

intern erstatning til udtjente genstande. 

 Simpelt tyveri og svind erstattes ikke. 

 Cykler og knallerter, herunder eldrevne (dækkes ikke).  

 Guld, sølv, platin, perler, ædelstene, smykker, frimærke- og møntsamlinger. 

 Forsikringen for løsøre dækker ikke motordrevne køretøjer, f.eks. biler, knallerter, motorcykler og 

traktorer, haveredskaber over 10 hk., samt campingvogne, luft- og søfartøjer. 

*Forsikringsordningen erstatter således kun udgiften til redning af permanente arkiver, som er arkiveret ud 

fra reglerne i henhold til:  

 BEVARINGSPLAN FOR KØBENHAVNS KOMMUNES ARKIVALIER,  

 Bekendtgørelse om bevaring og kassation af arkivalier i kommunerne. 

 

2.3 Særlige vilkår (begrænsninger) 

Der gælder særlige vilkår for disse effekters dækning, som er beskrevet nedenfor: 

 Både 

 Særligt indbo: Guld, sølv, tobaksvarer, spiritus, ure, vin, våben og ammunition 

 Pengerepræsentativer 

Både: 

Forsikringsordningen dækker både i det fri op til 5,5 meters længde med påhængsmotorer med højst 15 hk 

med samlet maksimum værdi på 50.000 kr. 

Særligt indbo: Tobaksvarer, spiritus, ure, vin, våben og ammunition. 

 Lovkrav for opbevaring og/eller Forsikring & Pensions minimumskrav til sikringsniveau for opbevaring af 

pågældende varegruppe, skal have været overholdt.  

Penge og pengerepræsentativer 

Forsikringsordningen dækker i henhold til kommunens ”Kasse- og Regnskabsregulativ – bilag om 

kassevirksomhed”, kun beholdninger i kontantkassser, såfremt der foreligger en skriftlig tilladelse fra 

Koncernservice om kontantkassen, samt at administration af kontantkassen lever op til reglerne for dette. 

Kontanter og pengerepræsentativer skal være opbevaret i godkendt værdiopbevaringsenhed (pengeskab), 

som skal være fastgjort til gulv og /eller væg. Beholdningen skal kunne dokumenteres via KØR.  

Kontanter og pengerepræsentativer, som ubrugte frimærker, klippekort, møntkort mv. dækkes ved opbrud 

af eller indbrudstyveri af pengeskab, med maksimum erstatning på 15.000 kr. pr. forsikringsbegivenhed. 
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2.4 Hvilke begivenheder/ skader dækker forsikringsordningen 

Brand, lynnedslag og eksplosion 

 Brand 

 Lynnedslag direkte i det forsikrede eller i den bygning, hvor det forsikrede befinder sig. 

 Eksplosion 

 Pludselig tilsodning fra forskriftsmæssigt indrettet anlæg til rumopvarmning. 

 Skade ved nedstyrtning af luftfartøj eller dele derfra. 

 Ej dækning for genstande, der forsætligt udsættes for ild eller varme. 

 Ej dækning for skader, der alene består af svidning, smeltning eller småhuller. 

Storm- og visse nedbørsskader 

 Stormskader, hvis skaden er en følge af en samtidig stormskade på bygningen. 

 Skade som følge af, at nedbør kommer ind gennem utætheder eller åbninger, når skaden er en 

umiddelbar følge af en pludselig dækket skade på bygningen. 

 Oversvømmelse som følge af voldsomt skybrud eller tøbrud, når vandet ikke kan få normalt afløb. 

 Ej dækning for skade på genstande uden fundament uden for bygningen. 

 Ej dækning for skade, der skyldes, at sikrede har forsømt at rense afløb. 

 Ej dækning for skade som følge af oversvømmelse fra hav, fjord, sø eller vandløb, med mindre 

skaden skyldes et umiddelbart forudgående voldsomt sky- eller tøbrud, eller stormflod. 

 Løsøre, indbo og genstande i kældre skal være hævet 40 cm over gulv for erstatning. 

o Bestemmelsen gælder kun lokaler i kælderplan, der ifølge byggetilladelsen ikke er indrettet 

til permanent ophold. 

 

Færdselsuheld 

 Skade på de forsikrede genstande som følge af færdselsuheld, hvor et trafikmiddel er indblandet. 

 Ej dækning for flyttegods, leverancer eller skader på gods indgivet til transport mod betaling. 

 Ej dækning for skade på trafikmidlet (køretøjet skal være omfattet af motorforsikring). 

Udstrømning af væsker 

 Dækning for skader som følge af pludselig udstrømning af vand, olie, kølevæske eller lignende fra 

installationer, akvarier eller beholdere med et rumindhold på 20 liter eller derover. 

 Løsøre, indbo og genstande i kældre skal være hævet 40 cm over gulv for erstatning. 

o Bestemmelsen gælder kun lokaler i kælderplan, der ifølge byggetilladelsen ikke er indrettet 

til permanent ophold. 

 Ej dækning for skader som følge af frostsprængning i lokaler, som sikrede disponerer over, 

medmindre årsagen er tilfældigt svigtende varmeforsyning. 

 Ej dækning for skade opstået under påfyldning og aftapning af olietanke eller andre beholdere. 

 Ej dækning for tabet af selve den udflydende væske. 

 Ej dækning for skade som følge af opstigende grund- eller kloakvand, medmindre skaden skyldes 

voldsomt sky- eller tøbrud. 
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 Ej dækning for skade som følge af bygge- og reparationsarbejder (der skal tegnes særlig 

entrepriseforsikring). 

 

Køle- og dybfrostskader 

 Skader på varer i køle- og dybfrostanlæg forårsaget af tilfældig strømafbrydelse, dog maks. 20.000 

kr. 

 Dækning for skader på køle- og fryseanlæg samt på indbogenstande forvoldt af optøede varer. 

 Skade på selve køle- eller dybfrostanlægget - dog ej dækning, hvis mere end 12 år gammelt. 

 Ej dækning, hvis omfattet af garanti, f.eks. fra sælger. 

 Ej dækning, hvis sikrede har afbrudt strømmen. 

 Ej dækning, hvor skaden skyldes slid, mangelfuld vedligeholdelse, fejlmontering, fejlanbringelse 

eller fejlkonstruktion. 

Indbrudstyveri 

 Tyveri ved indbrud i forsvarligt aflåst bygning eller lokale. 

 Dækning for almindeligt indbo fra aflåste loft- og kælderrum i etagebyggeri, samt fra aflåste udhuse 

og garager. 

 Ej dækning for særligt indbo, værdigenstande og penge mv. i loft- og kælderrum i etagebyggeri 

samt i udhuse og garager. 

 Ingen dækning ved tyveri fra lystfartøj. 

Røveri, ran og overfald                                               

 Røveri er tyveri sket under anvendelse eller trussel om øjeblikkelig anvendelse af vold. 

 Ran er tyveri af genstande i sikredes umiddelbare nærhed under forudsætning af, at tyveriet blev 

bemærket i gerningsøjeblikket, og der blev gjort anskrig. 

 Maksimum 30.000 kr. pr. forsikringsbegivenhed. Ved penge og værdigenstande dog 15.000 kr. 

 Andre skader på forsikrede genstande som følge af overfald på sikrede personer. 

Hærværk 

 Dækning for skader forvoldt med ond vilje og i ond hensigt. 

 Dækker genstande i bygning under forudsætning af, at den ikke har været ubeboet / ubenyttet. 

 Ej dækning for særligt indbo, penge mv. og værdigenstande. 

 Ej dækning under flytning. 

 Ej dækning, hvis hærværk er begået af sikret eller af person med lovlig / åben adgang til bygningen 

eller området. 

 Ej dækning i loft- eller kælderrum i etagebyggeri, i udhuse og garager samt uden for bygning. 

o Bestemmelsen gælder kun lokaler i kælderplan, der ifølge byggetilladelsen ikke er indrettet 

til permanent ophold. 
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Ruder 

Smadrede ruder som følge af indbrud og hærværk erstattes med 50 % af udgiften til ny rude, såfremt der 

opsættes hammerglass eller polykarbonat i stedet, som kan modstå mod hærværk og indbrud.  Dog gælder 

selvrisiko (løsøre) for den samlede skadesudgift. 

2.5 Anmeldelse af skader 

Institutioner og enheder skal anmelde alle forsikringsskader i forsikringsregistret, uanset beløb. Dette skal 

ske umiddelbart og senest 14 dage efter skaden ved skybrud, samt ved større brandskader (over 1 mio. kr.). 

Ved øvrige mindre skader dog senest to måneder efter skaden er sket eller kravet er modtaget. Overholdes 

2 måneders grænsen ikke, fortaber man retten til dækning.  

Der kan ikke udbetales refusion fra intern forsikringsordning, uden anmeldelse af skaden. 

Erstatningsopgørelse 

Den interne forsikringsordning erstatter kun reelle interne økonomiske tab. Det betyder, at interne 

erstatninger skal følge øvrige kommunale afskrivningsregler, f.eks. reglerne for udskiftning af pc’er og 
afskrivningsregler i anlægskartoteket. I nedenstående fremgår de vigtigste erstatningsprincipper: 

 Elektronisk udstyr afskrives lineært over 3 år. 

 Laboratorie- og produktionsteknisk inventar og udstyr: Lineært over 10 år  

 Skovnings-, entreprenør-, feje og gravemaskiner mv. : Lineært over 10 år  

 Produktions- og andre særlig tekniske anlæg m.v. : Lineært over 20 år   

Nyværdi 

Øvrigt løsøre erstattes efter følgende principper:  

 Som erstatning anvendes nyværdiprincippet, dog kun såfremt en identisk genstand indkøbes.  

 Hvis genanskaffelse ikke finder sted, erstattes der efter dagsværdi.  

 

Løsøreskader opgøres på grundlag af nyværdien uden fradrag for alder og brug, men med krav om genkøb 

af præcis samme genstand. Der gøres kun fradrag for nedsat anvendelighed.  

For ting som ikke ønskes generhvervet eller ikke kan generhverves som nye, f.eks. er udgået af produktion, 

opgøres skaden på grundlag af dagsværdi, med (vurderet) genkøbspris på skadestidspunktet men med 

fradrag for alder, brug, nedsat anvendelighed eller lignende omstændigheder. Hvis en genstand 

eksempelvis er udgået og tilsvarende derfor ikke kan genanskaffes og / eller der indkøbes en pc, der typisk 

har flere Hz, RAM eller lignende, vil der gøres fradrag for dette i nyværdien, som reduceres til dagsværdien.  

Udgangspunktet er således at man skal være stillet som før skaden, men man skal derfor selv afholde 

udgifter til forbedringer / højere kvalitet / øget fleksibilitet. 

Hvis institutionen ønsker kontanterstatning (ikke ønsker at generhverve præcis samme genstand) opgøres 

skaden altid til dagsværdi uanset genstandens art, dog altid med fradrag for selvrisiko.  
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Såfremt der er tale om rent interne skader (under 50 mio. kr.) kan institutionen vælge intern refusion med 

øget fleksibilitet jf. punkt 4. Erstatningsprincipperne kan sammenfattes som: 

1. IT udstyr erstattes efter KS regler, det vil sige til den præcise restværdi.  

2. Øvrigt elektronisk udstyr vil, jævnfør den teknologiske udvikling, oftest erstattes til dagsværdi, hvor 

afskrivning som udgangspunktet sker over 3 år 

3. Øvrige enkeltgenstande erstattes efter de samme regler som eksternt. 

4. Ved rent interne skader gives der mulighed for at anvende standardafskrivning for dagsværdi, hvilket 

letter dokumentationskravene for institutionerne. Ved manglende oplysninger om alder og f.eks. titel 

for bøger anvendes en gennemsnitsbetragtning, som antal bøger * gennemsnitsalder.  
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3 Samlet for bygning og løsøre: Oversigt over undtagelser og 

begrænsninger 
Formålet med kommunens forsikringsordning er at dække pludselige og uforudsete hændelser.  

Udgangspunktet er en pludseligt opstået skade, hvorved forstås, at skadens årsag og dens virkning 

indtræffer på et tidspunkt og ikke over et tidsrum. Som eksempel på skader som sjældent er pludseligt 

opståede, kan nævnes svamp, insekt og rørskader, der som hovedregel skyldes slid og alder (rør), eller 

manglende udluftning og forkert konstruktion (svamp) og som derfor alligevel ikke dækkes. Dog dækkes 

selve vandskaden. 

Forsikringsordningen dækker heller ikke påregnelige og dagligdags skader, samt skader som fremkommer 

ved almindeligt brug. 

Dækkede hændelser skal være positivt nævnt i ovenstående policer for at være omfattet, mens 

nedenstående kun er en oplistning af de vigtigste undtagelser og begrænsninger af hensyn til 

overskuelighed: 

 Den interne forsikringsordning dækker ikke under entreprise og anlægsarbejder, herunder brand 

samt ansvar. Det er forvaltningernes ansvar at sikre, at de enkelte entreprisearbejder er omfattet af 

entreprisedækning inden påbegyndelse. 

 Ruder: Smadrede ruder som følge af hærværk erstattes dog, over selvrisikoen, med 50 % af 

udgiften, såfremt der opsættes sikkerhedsruder som polycarbonat eller hammerglas i stedet.  

 Meromkostninger, herunder huslejetab (indtægtstab), genhusningsomkostninger eller husleje til 

beskadiget bygning, erstattes for højst 12 måneder og med en maksimal erstatning pr. 

forsikringsbegivenhed på kr. 25 mio. kr. 

 Tomme / ubenyttede bygninger, samt midlertidige og barak bygninger: Erstattes til dagsværdi ved 

genopførsel, ellers kun nedrivningsomkostninger.  

 Almindelige arkiver erstattes ikke. 

 Fredede bygninger: Erstattes på 1. risikobasis, det vil sige maksimalt med summen i 

forsikringsregistret. 

 Insekt, svamp og rådskade: Forsikringsordningen dækker ikke skader i bygningsdele som følge af 

angreb af træ- eller murødelæggende svamp og træødelæggende insekter. Forsikringsordningen 

dækker ikke svampeskader på træbeklædning i kældre, dvs. gulv- og vægbeklædninger med 

tilhørende underlag, skader i åbne trækonstruktioner, som er udsat for vejr og vind. Ved åbne 

trækonstruktioner forstås trapper, verandaer, terrasser, drivhuse, flagstænger, altaner, balkoner, 

svalegange, solafskærmninger, pergolaer, plankeværker og stakitter. Skader på bygninger, der ikke 

er opført på betonblokke, støbt eller muret fundament. Skader på træpilotering samt skader, der 

stammer derfra. Skader i sternbeklædninger, vindskeder og de tilhørende dæklister og 

udhængslister. Skader på og i forbindelse med uafdækkede spær-, bjælke- og remender. Ved 

svampeangreb eller ved angreb af træødelæggende insekter foretages kun udskiftning af de 

angrebne bygningsdele, hvis dette er påkrævet af hensyn til dets bæreevne. 

 Anden pludselig skade: Forsikringsordningen dækker ikke anden pludselig skade end de i policen 

nævnte. 

 Glas og kummer: Forsikringsordningen dækker ikke brud på glas og spejle, der er monteret som en 

bygningsdel samt brud på fastmonterede håndvaske, badekar, brusekabiner, bideter, wc-kummer 
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og cisterner. Forsikringsordningen dækker ikke brud, der gør glasset eller saniteten uanvendelig, 

brud på glas- eller erstatningsmaterialer herfor i drivhuse, punktering af eller utætheder i 

sammensætning af termoruder. Forsikringsordningen dækker derfor ikke: 

 Glas, der er monteret som bygningsdele. 

 Wc-kummer, bideter, håndvaske og badekar. 

 Glaskeramiske kogeplader. 

 Ridsning eller afskrabninger. 

 Punkteringer af eller utætheder i sammensætningen af termoruder. 

 Skader i forbindelse med reparation eller ombygning. 

 Skader på drivhuse. 

 Kortslutning/el-skade på løsøre: Forsikringsordningen dækker ikke skade på elektriske apparater, 

der opstår på grund af kortslutning, induktion, overspænding eller lignende. Ej heller skader på 

elektriske apparater og faste installationer, der skyldes mekanisk ødelæggelse, overbelastning eller 

anvendelse i strid med apparatets bestemmelser og konstruktion, skade under reparation.  

 Forsikringsordningen dækker kontanter opbevaret i godkendt værdiopbevaringsenhed (pengeskab 

fastgjort til gulv og /eller væg), ved indbrudstyveri. Maksimum erstatning på 15.000 kr. pr. 

forsikringsbegivenhed. Beholdningen skal kunne dokumenteres via KØR.  

 Simpelt tyveri og svind: Tyveri uden for bygning eller fra uaflåst bygning eller lokale. 

 Tyveri fra biler, campingvogne, telte, både mv. dækkes ikke. 

 Cykler og knallerter er straks-afskrevet og dækkes ikke. 

 Guld, sølv, platin, perler, ædelstene, smykker, frimærke- og møntsamlinger dækkes ikke. 

 Forsikringen for løsøre dækker ikke motordrevne køretøjer, f.eks. biler, knallerter, motorcykler og 

traktorer, haveredskaber over 10 hk., samt campingvogne, luft- og søfartøjer. 

 Møbler og inventar som ikke anvendes / opmagasineres i kældre og lofter erstattes ikke af den 

interne forsikringsordning. Bestemmelsen gælder kun lokaler, der ifølge byggetilladelsen ikke er 

indrettet til permanent ophold. Der er dog dækning for genstande, som er ’i brug’ men kun bruges 
lejlighedsvis som f.eks. valg- og eksamensborde, bogdepoter og lignende. 

 Løsøre, indbo og genstande i på gulvet i kældre: Løsøre i kældre skal være hævet 40 cm over gulv 

for erstatning. Bestemmelsen gælder dog kun lokaler i kælderplan, der ifølge byggetilladelsen ikke 

er indrettet til permanent ophold. 
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4 Intern dækning: Motorkøretøjer 

4.1 Hvem er omfattet 

Institutionen har ansvaret for at alle institutionens motorkøretøjer til kørsel på færdselslovens område 

(offentlig vej) er registreret (enkeltvis) i forsikringsregistret (Insubiz) med angivelse af type, anvendelse, 

alder og nyværdi mv.  

Kun motorkøretøjer som er oprettet i forsikringsregistret betragtes som forsikret af den interne solidariske 

ordning. Der gælder en selvrisiko på 7.000 kr. pr. skade i den interne forsikringsordning. Det er en 

forudsætning for erstatning fra den interne forsikringsordning at kriminelle handlinger, som tyveri, 

hærværk mv. er politianmeldt og eventuelle oplysninger om gerningsmand er videregivet. 

4.2 Hvem er dækket 

 Ansatte samt andre, der lovligt, og i henhold til kommunalfuldmagten, må benytte motorkøretøjet. 

 Eksterne virksomheder, der har fået bilen overladt til reparation, service eller lignende, når kørslen 

sker i kommunens interesse. 

Hvor dækker motorforsikringen 

Den interne forsikringsordning dækker ved kørsel i Skandinavien og EU,  

Bonussystem 

Da forsikringen er for erhvervsmæssig kørsel anvendes der ikke trinsystem eller bonus. 

4.3 Ansvarsforsikring (skade på andre) 

Den interne forsikringsordning dækker motoransvar (når du selv har ansvaret for skade på andre 

(køretøjer)): 

 Ansvar for skade forvoldt ved benyttelse af motorkøretøjet som trafikmiddel såvel indenfor som 

udenfor færdselslovens område. 

 Den erstatning, der udbetales til skadelidte, bygger på reglerne i erstatningsretten og er ens med 

alle eksterne selskaber. 

Undtagelser: Motoransvarsforsikringen dækker ikke: 

 Ansvar for skade på ansattes person og ting (dog eventuelt arbejdsskadeerstatning). 

 Ansvar for skade på institutionens ting. 

 Ansvar for skade på tilkoblet køretøj. 

 Ansvar for skade sket ved motorløb, kap- og væddeløbskørsel. Dog er der dækning for skade 

under/ved nationale orienterings- og økonomiløb, hvis løbet foregår i Danmark, politiet om 

fornødent har givet tilladelse til løbet og foreskrevne løbsregler overholdes. 

 Ansvar for skade opstået under jordskælv og andre naturkatastrofer, krig, krigslignende handlinger, 

oprør og borgerlige uroligheder eller udløsning af atomenergi. 
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Dækningssummer: 

Dækningssummerne er fastsat af Trafikministeriet. 

Regres: 

 Forsikringsordningen kan gøre regres mod føreren ved grov hensynsløshed efter regler fastsat i 

Færdselsloven. 

 Forsikringsordningen kan gøre regres mod ejer ved udlejning i strid med 

udlejningsbekendtgørelsen, eller udlån til formål som strider mod kommunalfuldmagten. 

 Forsikringsordningen kan gøre regres, hvis forsikringsordningen har måttet erstatte en skade, som 

ikke er omfattet af forsikringsordningen. 

4.4 Kaskoforsikring (skade på kommunens eget køretøj) 

Hvad omfatter den interne forsikringsordning for kasko (når du selv har ansvaret for skade på kommunens 

eget køretøj): 

 Forsikringsordningen dækker motorkøretøjet inkl. fabriksmonteret standardudstyr. 

 Afmonteret tilbehør samt værktøj er meddækket, når det alene anvendes i forbindelse med den 

forsikrede bil. 

Undtaget: 

 Musikanlæg: Eftermonteret musikanlæg mv. erstattes ikke. 

 Kommunikationsudstyr: Efter- og løstmonteret kommunikationsudstyr mv. erstattes ikke. 

 Andet ekstraudstyr, så som speciallak, fælge, inventar og ombygninger m.v.: Erstattes ikke 

Hvilke begivenheder dækker Forsikringsordningen: 

Forsikringsordningen dækker enhver skade på det forsikrede motorkøretøj opstået ved f.eks. 

færdselsuheld, parkeringsskader eller brand. Forsikringsordningen dækker også tab af bilen ved tyveri og 

røveri. 

Undtagelser: Hvilke begivenheder dækker kaskoforsikringen ikke 

Den interne forsikringsordning dækker ikke: 

 Udlån af køretøjet til formål som strider mod kommunens regler eller kommunalfuldmagten. 

 Forsikringsordningen dækker ikke mekanisk skade. 

 Forsikringsordningen dækker ikke skade som følge af vejrligets påvirkning og slitage eller anden 

forringelse af bilen som følge af almindelig brug. 

 Forsikringsordningen dækker ikke skade i forbindelse med behandling og bearbejdning. 

 Forsikringsordningen dækker ikke skade som følge af kørsel uden vand eller olie. 

 Forsikringsordningen dækker ikke skade i forbindelse med forsæt og grov uagtsomhed efter 

reglerne i Forsikringsaftaleloven. 

 Forsikringsordningen dækker ikke skade i forbindelse med spirituskørsel eller kørsel under 

påvirkning af euforiserende stoffer. 
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 Forsikringsordningen dækker ikke skade i forbindelse med manglende kørekort. 

 Forsikringsordningen dækker ikke skade i forbindelse med udlejning i strid med 

udlejningsbekendtgørelsen. 

 Forsikringsordningen dækker ikke skade ved motorløb, kap- og væddeløbskørsel. Dog er der 

dækning for skade under/ved nationale orienterings- og økonomiløb, hvis løbet foregår i Danmark, 

politiet om fornødent har givet tilladelse til løbet, og foreskrevne løbsregler overholdes. 

4.5 Anmeldelse af skader 

Institutioner og enheder skal anmelde alle forsikringsskader i forsikringsregistret, uanset beløb. Dette skal 

ske umiddelbart og senest 14 dage efter skaden ved skader med personskade. Ved øvrige mindre skader 

dog senest to måneder efter skaden er sket eller kravet er modtaget. Overholdes dette ikke fortaber man 

retten til dækning.  

Der kan ikke udbetales refusion fra intern forsikringsordning, uden anmeldelse af skaden. 

Regres: 

Der er regres, hvis forsikringsordningen har måttet erstatte en skade, som ikke er omfattet af 

forsikringsordningen. 

Reparation: 

Forsikringsordningen dækker udgifter til reparation, der bringer køretøjet i samme stand som før skaden. 

Forsikringsordningen dækker ikke forringelse af handelsværdi som følge af reparationen. 

Kontanterstatning: 

Udbetales ved:  

 Skader, der er så omfattende, at reparation ikke kan svare sig eller reparationsudgiften overstiger 

den udgiftsgrænse, der er fastsat af Skatteministeriet, dog højest i henhold til kommunens 

afskrivningsregler. 

 Tyveri eller røveri, hvis bilen ikke er fundet inden for 4 uger, efter forsikringsforsikringsordningen 

har modtaget skadesanmeldelsen. 

Erstatningen fastsættes til det beløb, en bil af tilsvarende alder og stand vil kunne anskaffes til ved kontant 

betaling. Møbler, lifte og fast monteret inventar, f.eks. i skovbusser, afskrives lineært over 5 år. Dog kun 

såfremt værdien fremgår af forsikringsregistret (køretøj + lift mv.), så der er betalt præmie af værdien. 

Findes der ikke et tilsvarende køretøj som værdien kan fastsættes efter fastsættes erstatningen efter øvrige 

generelle kommunale afskrivningsregler, primært afskrivningsreglerne i anlægskartoteket: 

 Person- og andre tjenestebiler mv.: 5 år   

 Last- og varebiler, busser, trucks og traktorer: 8 år   

 Skovnings-, entreprenør-, feje og gravemaskiner mv. : 10 år 

Transport: 

Kommunens vejhjælpsaftale dækker transport af bilen til nærmeste værksted, hvis udgiften ikke er dækket 

af abonnement eller anden forsikring. Ved tilvejekomst efter tyveri og afhentning af bilen, samt redning i 

udlandet henvises ligeledes til kommunens vejhjælpsaftale.  
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5 Intern dækning: Ansvar 
Forvaltningerne kan blive stillet over for erstatningskrav. Efter dansk rets almindelige principper om 

erstatningsansvar, er man erstatningsansvarlig, hvis man forvolder skade ved handlinger, der skyldes fejl 

eller hvis man har udvist forsømmelse.  

Københavns Kommunes styreform med delt adm. ledelse indebærer, at borgmestrene inden for hver deres 

udvalgsområde har det administrative ansvar for de ulykker og skader, som måtte ske indenfor deres 

forvaltnings område. Det er derfor forvaltningerne som har ansvaret for afgørelse af eksterne 

erstatningsudbetalinger vedr. konkrete forsikringsbegivenheder indenfor eget område, herunder kontakt til 

skadelidte og eventuel pressehåndtering. 

Forvaltningerne skal selv afholde erstatninger ved eventuel erstatningspådragende myndighedsbehandling, 

samt for ansvarspådragende skader som ansatte laver med forsæt. Ligeledes skal erstatninger, som 

udbetales pr. kulance, f.eks. grundet forsinkelse, manglende dokumentation mv., ikke afholdes af den 

interne forsikringsordning, men afholdes af pågældende forvaltnings eget budget.  

Forvaltningerne skal selv sikre at dette sker inden for rammerne af kommunalfuldmagten. 

Erstatningsansvar 

Hændelse 
Er forvaltningen 

erstatningsansvarlig? 

Betaler forsikrings-

ordningen?* 

Skal forvaltningen selv 

betale? 

Hændeligt (uforskyldt) Nej Nej Nej** 

Uagtsomt (culpøst) og 

objektivt ansvar 
Ja Ja Nej 

Med vilje (forsætligt) Ja Nej Ja 

 * For at intern forsikringsordning dækker en skade, er det en forudsætning, at skaden opfylder forsikringsbetingelser og tidsfrister. 

** Selv om en forvaltning ikke er juridisk forpligtet til at betale erstatning til skadelidte, kan forvaltningen alligevel vælge at betale 

et evt. erstatningskrav, dog kun inden for rammerne af kommunalfuldmagten. 

 

Økonomiforvaltningen har ansvaret for forsikringsordningen, herunder for intern refusion af eksterne 

erstatningsudbetalinger i henhold til nedenstående forsikringsbetingelser, samt gældende tidsfrister.  

Den interne forsikringsordning dækker såfremt en forvaltning er erstatningsansvarlig i henhold til 

forsikringsbetingelserne, enten som følge af en retlig afgørelse, eller hvor Økonomiforvaltningen, evt. via 

den eksterne skadebehandling, kan foretage en entydig vurdering af forvaltningens erstatningsansvar og 

godkendelse af opfyldelsen af forsikringsbetingelserne..  

Der anvendes pt. ekstern leverandør af skadebehandling, hvorfor ansvarsfordelingen i den konkrete 

skadebehandling håndteres således:  
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1. Den pågældende forvaltning anmelder skaden eller kravet via Insubiz hurtigst muligt. Evt. får den 

eksterne skadebehandler forelagt erstatningskravet direkte fra skadelidte.  

2. Den eksterne skadebehandler skal dels vurdere selve ansvarsforholdet for den pågældende 

forvaltning, samt vurdere om der er grundlag for erstatning fra den interne ordning. 

3. Vurderingerne fra den eksterne skadebehandler sendes til godkendelse hos den 

forsikringsansvarlige i pågældende forvaltning. Den forsikringsansvarlige skal godkende den 

eksterne skadebehandlers vurdering eller skriftligt begrunde evt. ændringer. 

4. Såfremt den eksterne skadebehandler og forvaltningens forsikringsansvarlige ikke er enige om 

vurderingen, inddrages forsikringssekretariatet i KS. 

5. Er forsikringssekretariatet ikke enigt i forvaltningens begrundelse, må forvaltningen forelægge 

sagen for ØU og BR med henblik på stillingtagen til forvaltningens begrundelse for ændringer. 

5.1 Den interne forsikringsordning for ansvar: Hvem er omfattet 

Forvaltningen har ansvaret for at alle institutioner og enheder er registreret i forsikringsregistret (Insubiz) 

(én gang pr. bygningsadresse (ikke etageopdelt)).  

Kun institutioner som er oprettet i forsikringsregistret betragtes som forsikret af den interne solidariske 

ordning. Der gælder en selvrisiko på 20.000 kr. pr. skade som dækkes af den interne forsikringsordning. 

Hus- og grundejeransvar følger opkrævningen af bygningsforsikring. Det betyder at bygningen eller (den 

tomme) grund skal være individuelt oprettet i forsikringsregistret og skaden skal anmeldes direkte på 

aktivet. Der er ikke dækning under entreprise- og anlægsarbejde, hvor der skal tegnes særskilt 

entrepriseforsikring via kommunens forsikringsmægler. 

Den interne ansvarsdækning omfatter ligeledes erstatning for skade forvoldt med uindregistrerede 

maskiner og køretøjer på institutionens egen grund eller område.  

Det er en forudsætning for erstatning fra den interne forsikringsordning at eventuelle kriminelle handlinger 

i forbindelsen med skader politianmeldes. 

5.1.1 Undtagelser 

Uindregistrerede køretøjer som anvendes på færdselslovens område (offentlig vej) og arealer skal forsikres 

særskilt, i henhold til policen for motorkøretøjer.  

Forvaltningerne skal selv afholde erstatninger ved eventuel erstatningspådragende myndighedsbehandling, 

samt til eventuelle erstatninger for skader som ansatte laver med forsæt.  

Ligeledes skal erstatninger, som udbetales pr. kulance, f.eks. grundet forsinkelse, manglende 

dokumentation mv., ikke afholdes af den interne forsikringsordning, men afholdes af pågældende 

forvaltnings eget budget.  
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Følgende skema med skadeeksempler er vejledende til brug for korrekt registrering af skadeart i Insubiz. 

Motoransvar Ansvar ifm. med 

udøvelse af 

profession 

Ansvar som hus- 

eller grundejer 

Arbejdsgiveransvar* Produktansvar 

Skade forvoldt af 

motordrevet køretøj 

eller arbejdsredskab 

på færdselslovens 

område ved kørsel 

eller i umiddelbar 

forbindelse med 

kørsel  

Skade forvoldt af 

hjemmeplejen på 

borgers person eller 

ting 

 Skade pga. 

manglende 

overholdelse af 

regler for de ansattes 

sikkerhed 

Skade pga. defekt i 

leverede produkter 

(f.eks. tandskade 

pga. sten i madvarer 

i kantine, skoler 

mm.) 

 Skade pga. 

manglende tilsyn i 

institutioner, skoler 

mm. 

 Skade forvoldt på 

ansatte eller andre 

pga. af fejl fra en 

ansat (f.eks. på vej til 

møde) 

 

 Skader forvoldt af 

praktikant under 

arbejde i eller for 

praktikvirksomhed 

   

 Skade pga. 

manglende 

glatførebekæmpelse, 

niveauforskelle mm 

(kommunen som 

vejbestyrelse) 

Skade pga. 

manglende 

glatførebekæmpelse 

(kommunen som 

hus- eller grundejer) 

  

 Skade pga. huller i 

vej, fortov og stier 

Skade forvoldt af 

kommunens 

ejendomme, f.eks. 

ved nedfald af 

genstande 

  

 Skade pga. sten fra 

græsslåmaskine 

   

Skade sket i 

umiddelbar 

tilknytning til kørslen 

Skade sket uden 

direkte tilknytning til 

kørslen (f.eks. blot 

afhentning af 

materialer) 

   

Skade sket ved 

snerydning med 

motordrevet køretøj 

Skade sket ved 

fejning med 

motordrevet køretøj 

eller på anden måde 

   

* Arbejdsskader registreres ikke i Insubiz, men i særskilt arbejdsskade-system. 
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5.2 Erhvervsansvar / ansvar ifm. udøvelse af profession 

Ansvarsforsikringen dækker en enhed eller institutions erstatningsansvar for skade tilføjet personer eller 

ting under udøvelse af offentlig virksomhed, herunder ansvar i forbindelse med udøvelse af profession.  

Erhvervsansvarsforsikringen omfatter skade forvoldt med uindregistrede maskiner/køretøjer, på 

institutionens egen grund (uden for færdselslovens område).  

Undtagelser 

Forsikringsordningen for ansvar dækker ikke ansvar for skade: 

a) på ting tilhørende institutionen,  

b) på ting som institutionen, har til lån, leje, opbevaring, afbenyttelse, befordring eller af anden grund har i 

varetægt eller har sat sig i besiddelse af, med mindre at institutionen / ansatte har handlet culpøst, 

c) på ting som institutionen / ansatte har påtaget sig at klargøre, installere, reparere, montere eller på 

anden måde bearbejde eller behandle, såfremt skaden sker under hvervets udførelse,  

d) forårsaget ved, at produkter eller ydelser udebliver, ikke kommer rettidigt frem eller ikke præsteres 

rettidigt,  

e) forårsaget ved institutionens / ansattes udførelse af jord-arbejder, herunder jordboring og jordgrubning, 

nedramning og optrækning af spunsvægge eller andet, nedbrydningsarbejder, grundvands-sænkninger og 

andre grundvandsreguleringer,  

f) forårsaget ved institutionens / ansattes brug af sprængstoffer,  

g) forårsaget ved arbejder på bygning eller grundareal, der benyttes ved virksomhedens drift, i form af:  

 byggearbejder (nybygning, ombygning, tilbygning m.v.), hvad enten de udføres af institutionen / 

ansatte eller andre,  

 jord-, vand- eller nedbrydningsarbejder m.v., herunder sådanne arbejder udført af andre end 

institutionen / ansatte.  

h) erstatning som følge af erstatningspådragende myndighedsbehandling. 

Forurening 

Forsikringsordningen dækker kun ansvar for forurening af eller igennem luft, jord eller vand fra 

institutionen, fra institutionens affaldsdepoter eller dens bortskaffelse af spild-, overskuds- eller 

affaldsprodukter samt derved forvoldt skade på person eller ting, såfremt skaden er opstået uventet, 

utilsigtet og ved et pludseligt uheld. Det må ikke være som følge af, at institutionen / ansatte forsætligt 

eller groft uagtsomt har overtrådt de til enhver tid gældende offentlige forskrifter.  

Skade på kloak, rørledninger, rensningsanlæg eller tilsvarende som følge af udledning gennem eller til disse 

anses for en forureningsskade og dækkes ikke.  
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Formuetab 

Forsikringsordningen dækker ikke ansvar for formuetab, medmindre dette er en følge af en (af 

forsikringsordningen) dækket person- eller tingskade.  

Bøder 

Forsikringsordningen dækker ikke bøder eller tilsvarende, hvad enten de tilfalder det offentlige eller 

private, herunder “punitive damages”.  

5.3 Produktansvar  

Forsikringsordningen dækker en enheds eller institutions erstatningsansvar for skade på person eller ting 

forvoldt af institutionens / ansattes produkter eller ydelser, efter at de er bragt i omsætning eller 

præsteret. Dækning er betinget af, at skaden er forvoldt under udøvelse af kommunal virksomhed og 

tilhørende produkter eller ydelser. 

Forsikringsordningen dækker ikke ansvar for:  

a) skade på eller tab vedrørende selve produktet eller ydelsen,  

b) skade eller tab forårsaget af produkter eller ydelser, som benyttes ved driften af luftfartøj, og som er 

medvirkende årsag enten til havari af luftfartøj eller til fremkaldelse af fare herfor,  

c) skade eller tab forårsaget af produkter eller ydelser, som benyttes til “off-shore”- installationer, og som 

er medvirkende årsag enten til havari af sådan installation eller til fremkaldelse af fare herfor,  

d) skade på eller tab vedrørende ting tilhørende institutionen / ansatte,  

e) skade på eller tab vedrørende ting, som institutionen / ansatte har i sin varetægt m.v.  

f) skade på eller tab vedrørende ting, som institutionen / ansatte har under bearbejdning eller behandling 

m.v.  

g) skade på eller tab vedrørende ting forårsaget af institutionens / ansattes jord-, vand- eller 

nedbrydningsarbejder m.v.  

h) skade på eller tab vedrørende ting forårsaget af institutionens / ansattes brug af sprængstoffer mv.  

 Formuetab 

Forsikringsordningen dækker ikke ansvar for formuetab, som ikke er en følge af en (af forsikringsordningen) 

dækket person- eller tingskade. Forsikringsordningen dækker heller ikke følgende formuetab, selv om de er 

en følge af en af forsikringsordningen dækket person- eller tingskade:  

a) tab, udgifter eller omkostninger forbundet med at hjemtage, genfremstille, omlevere, omgøre, reparere, 

tilintetgøre, bortfjerne eller træffe tilsvarende foranstaltninger med hensyn til defekte produkter eller 

ydelser,  

b) driftstab, tidstab, avancetab og lignende indirekte tab,  
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c) bøder eller tilsvarende, hvad enten de tilfalder det offentlig eller private, herunder “punitive damages”. 

 Forarbejdning 

Forsikringsordningen dækker en enheds eller institutions ansvar for skade på eller tab vedrørende ting:  

a) som institutionens / ansattes produkt eller ydelse er gjort til en del af, er opblandet eller indarbejdet i, 

sammenføjet med, benyttet til emballering af eller på anden måde forbundet med,  

b) som institutionens / ansattes produkt eller ydelse er oparbejdet til, benyttet til oparbejdelse af eller 

foder for,  

c) som institutionens / ansattes produkt eller ydelse benyttes til fremstilling, bearbejdning eller anden form 

for behandling af.  

Dækningen er begrænset til institutionens / ansattes ansvar for det direkte tab forbundet med, at en 

fremstillet eller bearbejdet ting - på grund af institutionen / ansattes produkt eller ydelse - må kasseres, 

repareres, er blevet dyrere at fremstille eller bearbejde eller mindre værd.  

Dækning ydes kun for den fremstillede eller bearbejdede tings værdiforringelse, de yderligere fremstillings- 

eller bearbejdningsomkostninger eller selve reparationsudgiften.  

Andre omkostninger og tab, herunder som følge af udsendelse af personel, hjemkaldelse, opsporing, 

undersøgelse eller transport af den fremstillede eller bearbejdede ting eller udsendelse af meddelelser 

vedrørende denne, dækkes ikke.  

I de tilfælde, hvor institutionens / ansattes produkt eller ydelse har forvoldt skade på eller tab vedrørende 

ting som nævnt i litra a og b, sker dækning med fradrag af værdien af institutionens / ansattes produkt eller 

ydelse uden defekt.  

Afværgelse af skade  

Forsikringsordningen dækker ikke skade, hvis indtræden institutionen eller ansatte forsætligt eller groft 

uagtsomt har undladt at afværge.  

 Udgifter til afværgelse 

Opstår der en umiddelbar fare for, at en skade omfattet af forsikringsordningen vil indtræde, dækker 

forsikringsordningen kun de udgifter og tab, som er forbundet med foretagelse af de til farens afværgelse 

nødvendige foranstaltninger, hvad enten vedkommende foranstaltning træffes af institutionen / ansatte 

eller af en tredjemand, over for hvem institutionen / ansatte er ansvarlig.  

For så vidt angår afværgelse af fare for indtræden af en omfattet skade, dækker forsikringsordningen dog 

ikke udgifter eller tab forbundet med foretagelse af foranstaltninger som nævnt i pkt. 5.3.2.a, selv om de 

foretages med henblik på afværgelse af fare. Det samme gælder udgifter eller tab, som er forbundet med 

en undersøgelse af, om et produkt eller en ydelse er defekt, eller om der foreligger fare, eller som er en 

følge af, at et defekt produkt eller en defekt ydelse ikke kan anvendes.  



24 

 

Aftaler om ansvar og erstatning  

Forsikringsordningen dækker ikke ansvar som følger af et tilsagn fra institutionen / ansatte, om en anden 

erstatningsydelse eller om et videregående ansvar, end hvad der følger af almindelige erstatningsregler.  

 Fraskrivelse af ret til anden erstatning 

Har institutionen / ansatte ved aftale fraskrevet sig ret til erstatning, fra en skadevolder/ 

erstatningsansvarlig, dækker forsikringsordningen ikke i det omfang, forsikringsordningens regresret 

herved begrænses, medmindre  

a) fraskrivelsen findes i institutionens almindelige indkøbsbetingelser, og forsikringsordningen har godkendt 

fraskrivelsen,  

b) fraskrivelsen findes i kommunens rammeaftalers salgs- og leveringsbetingelser, og disses indhold og 

anvendelse er i overensstemmelse med, hvad der er sædvanligt i et forhold som det foreliggende.  

5.4 Afgrænsninger over for andre ansvarsforsikringer  

Forsikringen for ansvar dækker ikke ansvar for:  

a) skade forvoldt ved en enhed eller institutions benyttelse af motordrevet køretøj på færdselslovens 

område, hvor der skal være tegnet motorkøretøjs forsikring i henhold til afsnittet om motorkøretøjer. 

Nærværende ansvarsforsikring dækker dog, på disse forsikringsbetingelser, det ansvar, der ikke omfattes af 

motorkøretøjsforsikring, når køretøjet er i brug som arbejdsredskab,  

b) for skade på person eller ting, som forvaltningen pådrager i sin egenskab af ejer eller bruger af 

ejendommen, da hus- og grundejeransvaret for disse i stedet vil være omfattet af dækningen under 

forsikringsordningen for bygning (husejeransvar), dog med samme selvrisiko som for øvrige ansvarsskader, 

c) skade forvoldt af en ansats hund,  

d) skade forvoldt af institutionen / ansatte som jæger i det omfang, sådant ansvar dækkes af jagtforsikring,  

e) nuklear skade som defineres i § 1 i lov om erstatning for atomskader (nukleare skader).  

Andre forsikringer mod samme risiko  

I det omfang, der er tegnet anden eller speciel forsikring for en interesse, der i øvrigt måtte være omfattet 

af den interne forsikring, bortfalder dækningen for den interne forsikring.  

Er det fastsat i anden forsikringsaftale, som dækker samme interesse, at ansvaret falder bort eller 

indskrænkes, hvis forsikring er eller bliver tegnet andet steds, gælder nærværende forsikring med samme 

forbehold. 

5.5 Forsæt, grov uagtsomhed m.v.  

Den interne forsikringsordning dækker ikke ansvar for skade eller tab forvoldt af ansatte med forsæt eller 

under selv-forskyldt beruselse.  
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Forsikringsordningen dækker ikke ansvar for skade omfattet af ’erhvervsansvar’ på ting, når skaden skyldes 

en enhed eller institutions grove tilsidesættelse af elementære sikkerhedsforanstaltninger.  

Forsikringsordningen dækker ikke ansvar for skade eller tab omfattet af ’produktansvar’, såfremt  

a) skaden eller tabet kan henføres til et groft uforsvarligt forhold i forbindelse med ledelsen af institutionen 

/ ansatte,  

b) institutionslederen eller den, hvem det på dennes vegne påhviler at lede institutionens drift, var vidende 

om, eller alene af grov uagtsomhed uvidende om, at vedkommende produkt eller ydelse var defekt, eller 

har hidført en sådan med forsæt,  

c) skaden eller tabet skyldes, at der forsætligt eller groft uagtsomt er givet urigtige oplysninger om 

anvendeligheden af vedkommende produkt eller ydelse, uanset formen for en sådan oplysning.  

5.6 Anmeldelse af skader 

Såfremt erstatningskrav fremsættes eller formodes at ville blive fremsat, skal det uden ophold anmeldes via 

forsikringssystemet Insubiz. 

Institutioner og enheder skal således anmelde alle forsikringsskader i forsikringsregistret, uanset beløb. 

Dette skal ske umiddelbart og senest 14 dage efter skaden ved større personskader, forstået som fysiske 

eller psykiske skader, som skønnes at være store af omfang enten økonomisk eller legemligt, eller skader, 

som kan forventes at kunne give anledning til offentlig omtale. Ved øvrige mindre skader dog senest to 

måneder efter skaden er sket eller kravet er modtaget.  

Skader skal anmeldes så retvisende som muligt (på den institution eller enhed hvor skaden skete, eller som 

har ansvaret for opgaven), via forsikringssystemet. 

Anerkendelse af erstatningspligt og godkendelse af erstatningskrav må kun ske med forvaltningens 

samtykke, som sammen med forsikringsordningen træffer i øvrigt bestemmelse om sagens behandling.  

Regres 

I det omfang, forsikringsordningen har udredet en erstatningsydelse, indtræder forsikringsordningen i 

enhver henseende i institutionens / ansattes eventuelle krav mod tredjemand.  

5.6.1 Anmeldelsesfrist  

Et erstatningskrav skal være anmeldt i Insubiz senest 2 måneder efter det tidligste af følgende tidspunkter:  

a) det tidspunkt, hvor institutionen / ansatte modtager første skriftlige henvendelse, i anledning af en skade 

eller et tab med krav om erstatning,  

b) det tidspunkt, hvor institutionslederen eller den, hvem det på dennes vegne påhviler at lede 

virksomhedens drift, får sin første viden om,  

 at der er indtrådt en skade eller et tab, eller  

 at der er umiddelbar fare for, at der vil indtræde en skade eller et tab, som kan være forårsaget af 

ansats handlinger eller undladelser, produkter eller ydelser.  
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Erstatningskrav, som er rejst mod en enhed eller institution, men som anmeldes senere end de fastsatte 

frister, dækkes ikke af forsikringsordningen.  

 

5.7 Selvrisiko  

Der gælder en selvrisiko på 20.000 kr. pr. skade som dækkes af den interne forsikringsordning. 

Forvaltningerne skal selv afholde administrative udgifter til forsikringsadministration, uanset om der 

anvendes intern eller ekstern administration, herunder forsikringsmæssig, juridisk eller takseringsmæssig 

bistand. Forsikringsordningen erstatter, minus selvrisiko, således kun selve udgiften til erstatningen, samt 

modparts rimelige advokatomkostninger. 

Forsikringsordningen dækker ikke omkostninger og renter vedrørende krav, der ikke overstiger selvrisiko 

beløbet.  

Serieskader  

Erstatningskrav, som er rejst mod flere enheder eller institutioner i anledning af skade eller tab forårsaget 

af samme ansvarspådragende forhold, betragtes ikke som én forsikringsbegivenhed (serieskadekrav). Der 

gælder således én selvrisiko for hver af institutionerne. 

 


